pœnitens commisit, licet ob ruditatem suam exprimere nequeat. *Ad 3.* Directè in hoc casu remitti offensam diuinam, in qua omnia peccata in specie conveniunt, ideoq; etiam remittuntur aliquo sensu indirectè, licet postea explicitè confitenda sint, si in specie occurrât, & hoc sufficit ad essentiam Sacramenti. Ad Suarez, Coninck, & Lay: dicimus, si speculatiuè verum est, Gertrudem absolui posse, vt ipsi concedunt. Ergo etiam practicè. Nam in re morali tunc solum dicitur aliquid speculatiuè verum, & non practicè, quando id, quod in speculatione consideratur, non potest exhiberi in praxi, quin aliqua contingat variatio: at verò quando omnino invariatum potest reduci ad praxin eâ ratione, quâ consideratur in speculatione, vti fit in præsentî, si speculatiuè verum est, practicè quoque verum censerî debet.

XLII. *Georgianus nuper triduo ante diem S. Iosephi ex errore vincibili sibi persuasit, prædictum diem S. Iosephi Monachij in Bauaria non celebrari festiuè, cum tamen iussu Serenissimi & Reuerendissimi Principis & Episcopi Frisingensis hoc anno festiuus ex omnibus Cathedralis fuerit iam indictus; adueniente igitur ipso die Iosephi omittit Sacrum, nullâ tunc amplius habens cogitationem de festo. Queritur. An peccarit, non quidem actu, sed habitu agens contra conscientiam?*

Videtur peccasse. Ita Rodriguez Tom. I.

*Sum. c. 71. n. 2. Medina 1. 2. q. 19. art. 6. vers. sed numquid. & plures alij. Quia iudicium illud seu persuasio vincibiliter errans non fuit reuocata. Ergo moraliter manere, & contra illam agi censetur.*

*Resp. Georgianum non peccâsse. Ita Azor Tom. 1. Infit. Moral. l. 2. c. 8. q. 12. Sanchez. l. 1. in Decal. c. 11. n. 7. Vasquez, Salas, Præposit. & alij. Ratio est, quia omissio Sacri non potest oriri à voluntate, & persuasione præterita, cū neutra harum nec in se, nec in effectu amplius existat. Ergo non potest ab illis malitia aliqua in omissionem deriuari.*

*Confirmatur. Si actus censetur manere moraliter, & denominare opera subsequen-  
tia, dum non retractatur, ergo infidelis, qui omnia sua opera in honorem idoli retulisset, peccaret semper deinceps peccato infidelitatis, quod est absurdissimum. Non obest, tempus præcessisse, vt ait Medina; nam dilatio præcisè non potest auferre perseuerentiã moralem persuasionis & voluntatis.*

*Atque ex his patet etiam ad rationem in oppositum.*

*XLIII. Georgia famula nullam quidem peculiarem curam domûs gerit sibi commissam, interdum tamen mittitur ad penum; quoties autem ipsa intrat, simul illuc irrepit Georgius eiusdem heri famulus, & aliqua inde non exigui pretij furtim aufert. Nunc iste ausugit: illa verò anxia ha-*  
ret,

ret, quod furta ipsius manifestando non impediue-  
rit. *Queritur.* Vtrum teneatur ad restitutio-  
nem?

Videtur non teneri. Quia famulus, cui spe-  
cialiter non est commissa cura rerum, non te-  
netur restituere pro furtis non impeditis, siue  
illa facta fuerint ab alijs confamulis, vt ex  
communi tradit Layman *L. 3. Tr. 2. c. 5. n. 5.*  
siue ab externis, vt docent Azor *Tom. 3. l. L. 8.*  
*c. 13. q. 8.* Bonacina *Disp. 1. de Restit. in genere.*  
*Q. 2. pun. 11. n. 7.* & alij. Atqui Georgiæ non  
est specialiter commissa rerum domesticarum  
cura. Ergo &c.

Resp. teneri Georgiam ad restitutionem  
prædictorum damnorum. Nam ex commu-  
ni Authorum apud Dedicastillo *Tr. 2. de Iust.*  
*D. 4. n. 143.* tenetur famuli restituere damna ab  
alijs illata, & ab ipsis non impedita, si illis cu-  
stodia rerum est commissa. Atqui Georgiæ  
cura penûs pro eo tempore, ad quod acce-  
pit clauem, fuit commissa, vt bene advertit  
Diana *P. II. Tr. 6. R. 6.* Ergo &c. Cæterum ve-  
rum quidem est, famulum, cui rerum cura pe-  
culiariter non est mandata, non teneri ad re-  
stitutionem damni, quod alius confamulus  
fecit, & ipse non impediuit: attamen tenetur  
ad restitutionem damni eius, quod fecit ex-  
ternus, & ipse similiter nõ impediuit, vt recti-  
tenuerunt P. Navar. *Lib. 3. de Restit. c. 1. n. 224.* So-  
lus *L. 4. de Iust. q. 7. art. 3.* Lessius *L. 2. de Iust. c.*

13. n. 37. Card. de Lugo *Disp. 19. de Iust. n. 105.*  
 & plures apud hos relati, quia semper videtur  
 quivis famulus pro aliqua cura domus con-  
 stitui, & hæc cura illi committi, licet nõ cum  
 speciali vigilantia; certè communis hominũ  
 sensus est, eos magis teneri ad custodiam re-  
 rum domini sui, quàm exteros nullã merce-  
 de ad servitia domestica conductos.

Atque sic patet quoque ad rationem in con-  
 trarium.

XLIV. *Gentianus Aulicus sibi suisque honestũ  
 victum & vestitum comparat: à conuiujs, visca-  
 tionibus, itineribus sumptuosus se abstinet: exiguo  
 famulorum & equorum obsequio vititur, idque  
 propterea, quod aliàs ultra vires & facultates de-  
 bita contrahere debeat, quibus nunquã sit soluen-  
 do. Interim tum à Principe, tum ab alijs Aulicis  
 vexatur, instigaturque, vt tempori seruiat, & pro  
 statu suo se more aliorũ gerat. Queritur. Virum  
 Gentianus in victu, vestitu, famulatio, cõuiujs &c.  
 maiores sumptus facere possit, certus moraliter, se  
 inde debita contracturum, quibus postea non sit  
 soluendo?*

Videtur posse. Tum quia ex communi  
 Theolog. licitè quisque se gerit pro statu suo.  
 Tum quia ad conseruationẽ statũs potest quis  
 retinere pecuniam numerandam creditori, &  
 differre solutionem, vt docent expressè *Lelli-  
 us l. 2. de justit. e. 16. n. 26.* & alij apud hunc re-  
 lati. Cur ergo non possit propter eundem sta-  
 tum

tum (conuenienter scilicet huic segerendo) accipere mutuò pecunias, cōducere famulos, aliosque contractus inire, & differre itidem solutionem? Tum quia non statim ex eo redditur aliquis impotens satisfacere creditoribus, si more aliorum pro suo se statu in victu, vestitu, & aliis gerat; fortè fauebit fortuna, vbi nondum apparet. Tum quia quilibet potest Gentiano vendere aliqua, interueniente grauiore causà, etiamsi cedat in præiudicium creditorum priorum, vt docent *Rebellus l. 8. q. 16. sect. 3. n. 8. & 9. Sanchez l. 1. in Decal. c. 7. n. 18. & alij*. Ergo ipse etiam potest emere, & conducere varia, etiamsi videat periculum proximum impotentix suæ, cùm causa grauis minimè desit, nimirum obseruatio statûs sui, redemptio amaræ vexationis à Principe alijsque aulicis &c.

Resp. Gentianum Aulicum in Victu, vestitu, famulatio &c. non posse licitè maiores facere sumptus, si moraliter certus sit, debita inde se contracturum, quibus postea non sit soluendo. Ita ex communi aliorum *Cardin. de Lugo de Iustit. D. 20. n. 106.* Ratio fundamentalis est, quia qui moraliter certus est de sua impotentia soluendi creditoribus, aut de proximo huius impotentix periculo, non potest novum pactum & contractum inire, quo debitum novum contrahat in damnum priorum Creditorum resultans. Atqui Gentianus est

est moraliter certus de hac impotentia aue proximo eius periculo. Ergo nō potest sumptuosius vivendo pacta & contractus novos inire in detrimentum priorum Creditorum. Confirmatur varijs simili bus casibus. Nam 1. Vir non potest ducere vxorem indotatam, quando ipse non est soluendo Creditoribus, vt docet P. Dicastillo *L. 2. de Iustit. Tr. 2. D. 11. n. 85.* quia scilicet ad alendam illam deberet novum debitum contrahere in damnum aliorum. 2. Vxor non potest aliquas res, quarū vir dominium habet, accipere vltra congruam sustentationem, si sciat inde Creditores passuros, vt docet Vasquez *in opusc. de restitut. c. 11. n. 79.* 3. Filij, qui suo se labore alere absque dedecore valent, non possunt velle sustentari à parentibus, quos nōrunt Creditoribus non esse soluendo, vt docet Navarr. *c. 17. n. 269.* 4. Famuli inseruientes alicui, quem vident impotentem fieri ad satisfaciendum Creditoribus, non possunt aliquid ab eo accipere, aut acceptum retinere, nisi fortè tantūdem acquisierunt Domino inseruiendo, vt docet Molin. *D. 330 n. 7.* Ergo etiam Gentianus non potest sumptuosius vivere, si inde moraliter sciat fore, vt non sit soluendo Creditoribus; imò nemo advertēs eandem impotentiam, potest ipsi cooperari iuxta dicta.

*Ad 1. in Contrarium distinguimus; quilibet potest se iuxta statum suum gerere, quantum fieri*

fieri potest absque damno tertij, Concedimus: secus, negamus. *Ad 2.* Quidquid iam sit de antecedente, negamus consequentiam. Quia minus est, post factam impotentiam aliquamdiu solutionem differre, quàm eam primùm a Creditore auferre, & hunc iure suo spoliare, ut docet ipse Lessius *loc. cit. n. 27.* *Ad 3.* dicimus, quidquid, metaphysicè loquendo, contingere possit, sufficere in proposito, quod Gentianus hanc impotentiam moraliter futuram putet. *Ad 4.* In tali impotentia soluendi posse Gentiano tantùm vendi necessaria ad vitæ sustentationem, non autem superflua ad luxum, vt docent citati Authores; vnde nec ipse in periculo morali eiusdem impotentiae pacta & contractus potiùs ad ostentationem, quàm honestatem statûs inire potest.

*XLV.* *Gustaus tabachi vsui ita immodicè est deditus, vt simul ac manè euigilat, eũ vsurpet, nec horam dein per totum ferè diem elabi sinat, quin eundem siue in folio, siue in fumo, siue in puluere per nares, aut os sumat, & tamè post illum sic sumptum frequenter S. Eucharistiam accedit. Queritur. Vtrum sit verè ac naturaliter ieiunus?*

Videtur non esse, ideoque peccare mortaliter. Ita Lezana in *Summa Quest. Regul. Tom. 3. V. Eucharist. quoad Regulares n. 18.* & Antonius de Leone apud Dianam P. 5. Tr. 13. Resol. 9. Mouetur. Tum autoritate duorum Concil. Prouinc: Limensis III, & Mexicani III. in quibus

bus vsus tabachi ante Communionem prohibetur tum Laicis, tum Sacerdotibus. Tum quia tabachus verum est nutrimentum, vt testantur non pauci ex sola eius sumptione sustentati. Tū quia est medicina, sub hoc enim prætextu, vt scilicet superfluos humores pel-lat, noxios absumat &c. communiter adhibetur. Tum quia de folio & puluere semper aliquid in stomachum traijcitur.

Resp. Gustavum consueto vsu tabachi nō violare ieiunium naturale, ideoque nec arceri inde à Sac. Communionem. Ita Card. de Lugo, *in Resp. Moral. L. 1. dub. 9. Granad. in 3. Part. D. Thom. Contr. 6. Tr. 10. D. 8. n. 4. Marchant. in Resolut. Pastor. Tr. 4. in Append. ad cap. 2. Præpositus in 3. part. Q. 8. art. 8. dub. 1. n. 39. Antonius de Escobar in Theol. Morali Tr. 7. Exam. 6. c. 5. n. 63. & plures alij, quos citat & sequitur Diana loc. cit. & part. 8. Tr. 8. Resol. 3. Ratio fundamentalis desumenda videtur ex vniuersali regula ad plures casus dissolven-dos, vtrum in ijs violetur naturale ieiunium, impediaturque Sac. Communio; quam regu-lam P. Dicastillo Tom. 1. de Sacram. Tr. 4. D. 9. n. 278. tradit in hunc modum. Tunc Ecclesia prohibet alicui Communionem propter violatum ieiunium naturale, quando id, quod præcessit, mo-rali estimatione censetur comestio aut potatio; quod tunc contingit, quando & quantitas & qua-litas materix, & modus traijciendi in morali esti-matione*

*matione sufficit, vt quis Comedisse & Potâsse cen-  
setur. Atqui Gustavus in morali Ecclesiæ æ-  
stimatione non censetur comedisse aut potâs-  
se, quando absque intentione comedendi &  
bibendi, vel solum folium tabachi mandit de  
tibus, idque contritum mox expuit: vel quã-  
do solū pulverem tabachi per nares attrahit:  
vel quando solum fumum tabachi respirando  
excipit &c. Ergo Ecclesia non prohibet ei  
Sac. Communionem propter violatum ieiu-  
nium naturale. Dixi in responsione consueto  
tabachi vsu; si enim aliquis tabachi folium in-  
os admissum deglutiret integrum, is vtique  
hoc modo insueto vsurpandi tabachum vio-  
laret ieiunium, cum in morali Ecclesiæ iudi-  
cio comedisse cenferetur.*

*Ad 1. in contrarium dicimus, Concilia illa,  
cum Prouincialia solum sint, non obligare  
extra Prouincias illas, in quibus habita sunt.  
Deinde prohibuerunt sumptionem tabachi  
tantum ratione vomitus, quem in partibus il-  
lis prouocabat, in his autem nullum illius fa-  
cit periculum. Ad 2. & 3. negamus, tabachum  
vel nutrimentum, vel medicinam esse veram;  
historijs autem adduci solitis non facile esse  
credendum, notat Dandinus de anima. l. 2.  
tom. 53. digress. 25. Sed demus, tabachum esse  
& nutrimentum & medicinam, modus ta-  
men sumendi non est talis, vt quis morali Ec-  
clesiæ iudicio comedisse aut potâsse dici pos-*

fit. *Ad 4.* Negamus semper aliquid in stomachum trajecti, quod enim dentibus teritur, mox iterum exspuitur: fumus ore exceptus per nares statim exit: quod per nares attrahitur, non necessarid in stomachum traicitur; sed esto, aliqua etiam traiectione in stomachum fiat, ea tamen non fit eâ intentione & modo, vt inde homo morali iudicio comedisse aut potâsse censerî queat, sicut rectè notat Lugo *loc. cit.*

XLVI. *Hadrianus Iudex inter partes litigantes Caspium & Caspianum aduertit causam huius probabiliorẽ, quàm illius: & tamen pro Caspio fert sententiam idèd, quod causam huius saltem probabilem agnoscat. Queritur. An bene?*

Videtur bene pronuciâsse. Ita Medina, Salas, Sayrus, Dicastillo & alij, quos referunt & sequuntur Palao *Tr. v. D. 2. pun. 10. n. 7. & Diana p. 2. tr. 13. resol. 3. & p. 9. tr. 8. resol. 42.* Mouentur. Tum quia eoipsò, quod opinio sit probabilis, est conformis rectæ rationi. Ergo tutâ conscientiâ quis eam sequi circa causarum ciuilium decisionem potest. Tum quia Confessarius tenetur sequi opinionem probabilem pœnitentis, relicta propriâ probabiliore. Ergo Iudex etiam in decidendis causis potest initi sententiæ probabilis, relicta probabiliore.

*Resp.* Hanc doctrinam satis quidem credibiliter tradi, probabilius tamen esse, Iudicem

rem non posse causam decidere ex sententiâ probabili solùm, relictâ probabiliore, aded- que malè fecisse Hadrianum. Ita Valent. Bannez, Azor, Becanus, Filliuc. Malderus, Sanchez *l. 1. in Decal. c. 10. n. 7.* Layman *l. 1. Tr. 1. c. 5. §. 3. n. 16.* Tanner *Tom. 3. D. 4. quest. 4. n. 28.* & post plures alios Arriaga *Tom. 3. Theolog. D. 24. n. 27.* bene ostendens à *num. 37.* eandem esse rationem Iudicis supremi, & inferioris; inter quos nonnulli distinguunt. Ratio est. Tum qui a Iudicis est, secundum iura sententiam dicere. Ergo cui ipsa iura omnibus spectatis plus favere intelliguntur, etiâ ipse favere debet. Tum quia officium Iudicis est, suum partibus ius tribuere secundum merita causæ. Ergo cum in proposito Caspianus, cuius causa est probabilior, plus præ Caspio mereatur, & ille ius habeat ad rem, de qua agitur, Hadrianus Iudex Caspiano causam adiudicare debet.

*Ad 1. in oppositum* distinguimus consequens, & concedimus consequentiam ceteris partibus: secus negamus; in proposito autem obstat peculiaris ratio officij, quò minùs Iudex tutò possit in causarum decisione sequi sententiam probabilem, quando pro altera parte stat probabilior. *Ad 2.* Negamus consequentiam, nam sicut sacrum tribunal in alijs multis recedit à profano, ita etiam in hoc, quod illud cum solo reo agat, eique, quan-

tum fieri potest, faueat: istud verò inter partes sententiam dicat, & secundum iura rigidè procedat; Vnde facilè apparet, aliam esse rationem Confessarij, aliam Iudicis.

XLVII. Hemmingus Parochus die 1. Novemb. post Vesperas ad Nobilem quendam in sua Parochia evocatus, vt altero die in arce celebraret, ita ibi colloquijs & recreationibus distrahitur, vt præter sacrum nihil penitus pro altero die (2. Novemb. quo etiam officium Defunctorum recitandū) culpabiliter oret. *Quæritur* 1. Vtrum peccet mortaliter, omittendo præcisè officium Defunctorum. 2. Si peccarit mortaliter, vtrum ex huius solū omissione teneatur ad aliquam restitutionem? 3. An duplex peccatum commiserit omittendo officiū & Octauæ omnium Sanctorum & Defunctorum?

Videtur Hemmingus mortaliter peccare omittendo præcisè officium Defunctorum. Ita Suarez Tom. 2. de Relig. L. 4. c. 25. n. 8. & 9. & plerique alij, è quibus 24 citat & sequitur Dian. P. 4. Tr. 4. Resol. 243. Tum quia officium Defunctorum tali die ponitur cum officio maiori, & præscribitur dicendum in Rubrica, vt officium proprium illius diei. Tum quia commemoratio Defunctorū in Martyrologio legitur per nomen Festiuitatis, de qua officium diu. legi debeat. Tum quia saltem ex consuetudine recepta omnes hodie officium Defunctorum ex obligatione recitant, cui consuetudini, si derogari potest,

test, cuilibet alteri potest, nullaque amplius vim legis obtinuisse dicenda erit. Hinc ulterius sequitur, eum, qui omittit officium Defunctorum in die animarum, teneri ad restitutionem secundum 3. partem reddituum illius diei, cum spectet ad officium diuinum, & illius tertiam partem bene æquet: Item duo committi peccata, si etiam omittatur officium de octaua, cum hæc duo officia sint longè diversissima, esto vnum pensum pro vno die persolvendum constituent.

Resp. 1. Tametsi hæc sententia probabilissima in praxi omninò tenenda & suadenda sit, nonnullis tamè doctis RR, videri, Hemmingum omittendo præcisè officium Defunctorum non peccare mortaliter, cui opinio- ni favet Molfesius in Sum. To. 1. Tr. 5. c. 7. n. 57. & eandem defendit insignis quidam Theologus in resolutione casuum domestica. Probant hanc suam opinionem: 1. Quia Pius V. in Bulla Breuiario præfixa absolutè deobligat ad dicendum officium Defunctorum diebus in rubricis Breuiarij statutis, vbi nõ interstinguit inter officium Defunctorum dicendum 2. die Novemb. & dicendum aliis diebus. Ergo iuxta communem Regulam nec nos distinguere debemus. Probant. 2. Verba rubricæ, quibus indicatur officium Defunctorum pro 2. Novemb. non sunt præceptiua, sic enim sonant: post vespèras dicuntur

tur Vesperæ Defunctorum. Ergo ex illis nō habetur obligatio. Probant. 3. Ex sententia Grassij, Homoboni, & Vasquez apud Dian. *loc. cit.* Sacerdos non obligatur sub mortali ad dicendas priuatim Lytanas omnium Sanctorum in die Rogationum, & S. Marci, si processioni non interfuit, & tamen habet hoc consuetudo, & sub modo imperatiuo (qui tamen non nisi venialem obligationem importat) indicatur in rubrica. Ergo nec ad officium Defunctorum sic obligabitur.

Vnde duo deducunt. *Primum.* Hemmingum non teneri ad vllam restitutionem præcisè ob omissum officium Defunctorum. Hoc corollarium patet ex dictis. Eundem neque in contraria sententia obligari ex eo suadetur, quod iuxta commune axioma odiosa sint restringenda. Cùm ergo Pius V. nullam faciat mentionem restitutionis ex omissione huius officij, & loquatur de officio in plures horas distincto, quale non est officium Defunctorum, constitutio huius Pontificis circa restitutionem ex omissione Breuiarij non est extendenda ad officium Defunctorum omissum.

*Alterum.* Hemmingum omittendo tam officium maius, quàm Defunctorū, non committere duo peccata. Sequitur evidenter ex dictis, cùm omittendo officium Defunctorum nullum peccatum mortale committatur.

Posito

Posito autem, quod sub mortali ad hoc teneatur, adhuc non improbabiler dici posset, vnum tantum peccatum committi, omittendo vtrumque officium simul, quia ambo hæc habent se per modum unius pro tali die, sicut in maiori officio septem horæ omissæ reputantur per modum vnius ad vnum illud officium maius constituendum.

*Ad 1. in contr. ijdē RR.* dicunt, gratis asseri officium Defunctorum esse partem præcepti officij pro illa die, quomodo enim aliàs separari, & in alium diem reijci posset, sicut aliquando contingit? *Ad 2. in Martyrologio* indicari solùm laudabilem & piam consuetudinem Ecclesiæ circa memoriam pro Defunctis: non autem præceptum, aut formam orationis pro tali die, cùm absolutè & indiscriminatim, vt dictum, præceptum officij sit sublatum. *Ad 3.* hanc consuetudinẽ introductam esse ex devotione solùm erga animas, & desiderio lucrandi indulgentias, quas Pius V. in Bulla dictum officium recitantibus largitur: non autem animo obligationem inducendi, cùm enim hanc obligationem modò sustulerit Pius V. ad cauenda peccata, quomodo iterum inducere statim voluerit? Vnde aiunt, patere etiam discrimen inter hanc, & aliquas alias consuetudines.

Ita, inquam, respondent nonnulli docti RR. quorum doctrina mihi non displicet;

quia tamen in contrarium stat communissimus non tantum usus, verum & eruditorum sensus, eandem absolutè probabilem affirmare nondum audeo: penes Lectorem iudicium esto.

XLVIII. Herodius uxorem suam in adulterio fuisse cum vicino suo deprehensam, certò intelligit ex amicis suis, à quibus tamen inhibitus neutri illorum aliud infert malum, quàm quod rem ad Magistratum deferat, & vindictam postulet: imò uxorem correptam ad prædictorum amicorum preces in thalamum recipit. Non multis autem post diebus in conuiuio aliquo acerbè vexatur ab Herodiano adulterium vxoris exprobrante, vt inde irritatus è mensa surgat, rectàque ad ædes adulteri abiens eum nihil amplius mali suspicantem interficiat, & aufugiat. Queritur. Vtrum Herodianus in defectum Herodij ad restitutionem damni ex homicidio enati teneatur?

Videtur non teneri. Nam ex communi Authorum nemo tenetur ad restitutionem damni, qui non influxit in istud. Atqui Herodianus in proposito casu non influxit, Tum quia non fecit animo concitandi Herodium ad tale facinus. Tum quia non incidit eidem, tale malum ex sua vexatione secuturum, aut certè non nisi dubium occurrit damni inde fortè euenturi.

Resp. Herodianum teneri ad restitutionem damni, quod Herodius homicidio suo fecit, & non compensauit. Ita post D. Antoninum,  
Palu-

Paludanum, Syluestrum, vtrumque Nauar-  
rum, Rebellum & alios Dedicastillo *l. 2. de ju-  
stit. Tr. 2 D. 4. n. 107.* Ratio est, quod Hero-  
dianus suâ vexatione sit causa efficax damni;  
est quippe illa exprobratio instar consilij effi-  
caciter influentis in damnum, vt rectè Card.  
de Lugo *de just. D. 19. n. 90.* & alij. Nec re-  
fert, Herodianum non fecisse animo incitan-  
di ad tale facinus, imò etiam illum dubitasse  
æquali dubio, cum constet, ex hac ipsius ve-  
xatione damnum prouenisse; Nam esto, ex-  
cusetur à restitutione, quando æquale est du-  
bium, an concurrerit, an non? vt multi  
boni Authores volunt, non tamen excusatur,  
quando cooperatur cum dubio, an damnum  
subsecuturum sit, si reuerâ postea ex ipsius ir-  
risione ponatur, vt bene citati Doctores;  
quod dubiû non videtur abesse potuisse, cum  
nemo ignorare valeat, facilè quemuis acerbâ  
vexatione & exprobratione grauitè com-  
moueri. Quodsi tamen Herodianus omni-  
modam ignorantiam habuisset damni alicu-  
ius ex sua vexatione secuturi, tum concedit  
Dedicastillo *num. 108.* cum Rebello & alijs,  
eum tam à culpa, quàm onere restitutionis  
excusari, cum homicidium illud tunc pror-  
sus involuntarium eidem fuisset,

*Atque ex his patet etiam ad rationem in-  
contrarium.*

**XLIX.** *Ingen vir nobilis & aliàs timorata*

*Kk s*

*consci-*

conscientia, cum nuperis belli temporibus inopinatò ex famulo intelligeret, sex equos ab hostibus sibi ereptos, pecora alia abacta, & villam ac horreum incensum fuisse, in grauem blasphemiam erupit, cuius se postea in Confessione accusans ait, ad eam se non aduertisse, saltem affirmare se hoc certò non posse, additque in similia alia illicita verba non rarò se erumpere, & graues motus aduersus DEVM & rectam rationem frequenter pati absque aduertentia tamen saltem certa. Queritur. Vtrum Ingen per blasphemiam illam, aliasque prauas commotiones peccet?

Videtur peccare. Tum quia tales etiam blasphemiae inconsideratò prolatae puniuntur à Deo & hominibus; de Deo patet ex S. Greg. l. 4. Dialog. c. 10. vbi narrat, puerum septennio minorem (adeòque qui nullum adhuc rationis vsum habuit) à diabolo extinctum esse: de hominibus constat ex praxi, ab ijs blasphemos etiam ebrios (vbi itidem nullus rationis vsum) grauitè puniri. Tum quia par est ratio de alijs illicitis verbis & motibus, maximè si de illorù incogitantia sit dubium.

Resp. Ingenem per blasphemiam illam aliosque motus non peccare, si omnem rationis aduertentiam ita præueniant, vt præcognitæ malitiæ recordari planè non possit. Ita ex communi ferè Antiquorum iuxta & Recentiorum Vasquez 1. 2. D. 107. c. 3. Ratio à priori est, quia nihil potest esse malum, nisi  
secun-

secundum aliquam rationem malitiæ sit voluntarium ac liberum. Atqui quod nullo modo cognoscitur affectum malitiæ, sed omnem rationis aduertentiam præuenit, non potest secundum illam esse voluntarium. Ergo nec malum. Ma: & Min: necessariò deducuntur ex ipsis principijs Theologiæ Moralis, ac definitione voluntarij, quod sit ab intrinseco principio cognoscente singula, in quibus est actus. Vnde sequitur primò. Nulla verba, nullosque motus esse peccata, nisi præcognitos aliquo modo sub ratione mali, sed esse motus merè primò primos; aliàs enim liberi non sunt, quatenus mali. Secundò, aduertentiam illam debere esse deliberatam perfectè, aliàs sunt motus secundò primi, nec peccata mortalia, sed tantum venialia. Cùm ergo Ingen vel omnino non, vel non perfectè aduerterit ad malitiam blasphemix, aliorumque prauorù motuum, non peccauit in illis, aut certè non mortaliter; quod enim subdubitet, an aduerterit, potest probabiliter credere, se nõ aduertisse saltem perfectè, cùm aliàs sit virtimorata conscientia, vt præter alios rectè Mart. Bresserus l. 6. de conscientia scrupulosa. c. 17. num. 215.

*Ad 1. in contrarium* quoad punitionem blasphemix incogitatae à DEO factam dicimus cum S. Thom. in 4. D. 27. q. 2. art. 2. ad 2. & alijs communiter, illum puerum verè aduertisse

tisse ad malitiam, ideòque peccâsse, ac iustè punitum à Deo fuisse, cùm malitia præuenerit ætatem, & defectum huius suppleuerit: quoad punitionem blasphemix non præcognitæ ab hominibus fieri solitam, si ita est, dicendum, Iudices hos procedere ex præsumptione perfectæ aduertentiæ; quidquid iam sit, vtrum licitè præsumptio hæc fiat. *Ad 2.* patet ex dictis.

*L. Iulitta honestissima matrona post vltimum suum puerperium lacrymans conqueritur Confessario suo, tres iam proles se habuisse, nullã autem harum à conceptione singularum sine dolore fuisse, in ipso autem partu præ magnitudine cruciatuum semper in aperto vitæ periculo se extitisse: interim viro debitum coniugale porro denegare se non posse: scire proinde cupit, an non post actum coniugalem statim semen effundere, & sic sanitati, vitæque suæ consulere possit. Queritur. Quid Iulittæ dicat Confessarius?*

Videtur, posse Confessarium hoc ipsi licitum dicere. Ita Facundez in Decalog. Tom. 2, l. 6. c. 3. num. 5. Ratio est. Tum quia apertum vitæ proptiæ periculũ & graues à conceptione dolores præualent iuxta rectum ordinem vitæ alienæ, & valde adhuc incertæ prolis. Tum quia ex communi fere Theolog. licitum est coniugibus, copulam delectationis causâ incipere, & non absoluere, licet hoc modo etiam prolis generationem impediunt.

*Resp.*

Resp. Confessarium dicere debere Iulittam, quod absque peccato lethali nunquam semen eijcere possit post actum conjugalem. Ita planè plerique omnes Theologi. Ratio manifesta est. Quia quidquid intrinsecè est malum, nunquam licet facere. Sed impedire generationem prolis, quod fit per voluntariam seminis effusionem, est intrinsecè malum. Ergo &c.

*Ad 1. in contrarium* dicimus, vitæ periculum & dolores suos graues Iulittam alio modo cauere posse, nim. omittendo actum conjugalem, vel deprecando, vel absolutè negando, cum vxor in talibus circumstantijs ad eum non teneatur, vt communis habet TT.

*Ad 2. negamus* paritatem, quia copula absque seminatione (proxima scil. causa generationis) reputatur instar tactuum turpium, qui inter coniuges, cessante pollutionis periculo, liciti & permitti sunt.

LI. *Leovigildus Consiliarius Regius, vt è re & voluntate Principis sui diversa negotia pertraheret, lites decidat &c. mirâ sollicitudine varios Doctores inquirat, & alium ex alio consulat, donec reperiat, qui ad placitum respondeat. Queritur. Vtrum bonâ hoc Conscientiâ facere possit?*

Videtur mortaliter peccare. Ita Navarr. *in Sum. c. 17. n. 83. & Adrianus in 4. de Restit. Quest. de prescript. Dub. vlt. Movetur. Quia talis periculo errandi se exponit; timendum quippe,*

quippe,

quippe, neputans se quærere lucem, quærat tenebras, reperiatque loco illuminati ducis tenebrionem, qui eum in foveam deiiciat.

Resp. Leovigildum non peccare, modò rectâ intentione procedat. Ita Thom. Sanchez L. 1. in Decalog. c. 9. n. 24. Baldell. Tom. 1. D. 22. n. 2. Bresserus de Conscient. L. 3. c. 6. n. 78. & alij. Ratio est. Quia in hac investigatione utitur iure suo à natura sibi concesso, cum solùm investiget scientiam de obligatione, quam imponunt alij. Idcirco dixi modò rectâ intentione procedat? si enim plures Doctores inquirat, paratus stare sententiâ illius, qui ad placitum responderit, quâcunque tandem ratione nitatur, illicitè operabitur, ut rectè concedit Bardi Discept. 4. de Conscient. probabili c. 19. n. 3.

Atque in hunc sensum intelligimus Authores in contrarium allatos, quod scilicet supponant pravam indagandi intentionem, quod unicum etiam ipsorum ratio convincit.

LII. Leucianus maritus vxorem suam in mortis articulo constitutam importunis & molestis precibus diu fatigavit, & tandem ab ipsa extorsit, ut factò testamento ipsum institueret heredem, præteritis fratribus consanguineis. Nunc post vxoris mortem angitur scrupulo, & scire à Confessario petit, num bonâ conscientia accipere hereditatem possit. Quæritur. Quid dicat Confessarius?

Vide-

Videtur non posse. Ita Sanchez *l. 4. de Matrimon. D. 10.* Lessius *l. 2. c. 17. D. 7. n. 46.* Palao *tr. 2. D. 1. p. 12.* post Syluestrum, Nauarum & alios. Ratio est. Tum quia iura ciuilia requirunt, vt testamentum & quælibet vltima voluntas magnâ libertate fiat. Tum quia talis importunitas ac molestia agræ illata iniuriam aliquam continet. Hinc Molina etiam *Tr. 2. D. 135.* putat in foro externo tale testamentum cassatum iri, si fratres consanguinei probare possint, vxorem precum importunitate ac molestiâ à marito adactam fuisse.

Resp. Testamentum illud non solum in conscientiæ foro valere, sed etiam iure ciuili rescissioni non subiacere, adedq; Leucianum hæreditatem accipere ac retinere posse. Ita Medina Complut. *C. de Restit. q. 3. causa 2. V. Sè fiat remissio.* Basilius Pontius *de Matr. l. 4. c. 10. n. 5.* & alij nonnulli. Ratio est, quia metus leuis ex precum importunitate & reuerentia mariti est in potestate vxoris, eumque abijcere potest; quippe vniuersim is, qui ex metu tali operatur, non agit prudenter, atque idcirco in eius est potestate, imprudentiam repellere, habetque sufficiens in se principium repellendi illum & sine metu agendi. Ergo in proposito vxor omnino voluntariè operatur, nullamque patitur iniuriam, dum importunitatem precum & metum reuerentiæ non vult reijcere, cum facile possit; esto inde inducta  
Leu-

Leucianum maritum suū instituat hæredem, aliàs non institutura.

Confirmatur ex l. nec timorem. ff. 7. de eo, quod metus causa. & ex c. 1. 3. & 4. de his quæ vi. vbi metus leuis pro nihilo reputatur, negaturque actio patienti metum sic donata recuperandi: sed nec necessarium est, vt eiusmodi metum passis succurratur ex officio Iudicis, cum nulla, aut ferè nulla iniuria sit illata, quæ attendi debeat. Atque sic etiam patet ad argumenta in contrarium allata.

LIII. *Leuinius homo valde doctus & catholicus inter alios bibliothecæ suæ libros habet, retinetque nonnullos hæreticos de Religione tractantes, quos subinde legit, eorumque errores commentarijs suis inserit & refellit; quod advertens Leuiniianus vir religiosus rogat, num rei huius habeat facultatem, cui ille reponit, hæc se facultate non indigere, cum nullum apud se sit perversionis periculum. Queritur. Verum Leuinius ex allata solùm causa excusetur à peccato mortali, & excommunicatiōne Bullæ Cœnæ?*

Videtur excusari. Ita nonnulli apud Palao Tr. 4. Diss. 2. pun. 10. §. 2. n. 8. quos sequitur Caramuel in Theolog. sua fundamentali. fundam. 17. q. 2. n. 434. Mouentur. Tum quia hæc retentio & lectio non fauet hæresi, sed potius eam destruit. Tum quia cessante fine in casu particulari cessat, nec pro ipso obligat lex, vt cum alijs Theolog. docet Granad. 1. 2. Cont. 7. de

de ll. rr. 3. p. 2. D. 15. s. 2. Atqui apud Leuinium cessat finis legis, nempe periculum peruersionis. Ergo &c. Tum quia Hæreticorum libri Grammatici, Rhetorici, Philosophici, Medici, Iuridici &c. saltem in pluribus Germaniæ locis retinentur & leguntur, eò quòd communiter in hac retentione & lectione periculum abesse putetur, licet varios errores & hæreses contineant.

Resp. Leuinium retinentem & legentem libros hæreticos ex prædicta causa, quod scilicet apud ipsum nullum sit peruersionis periculū, minimè excusari à peccato mortali, & incursum censuræ. Ita Suarez *de fide Diss. 10. s. 28 n. 27.* Azor, Sanchez, Coninck, Palao *loc. cit.* Card. de Lugo *Tom. de fide. D. 21. n. 62.* & plerique alij, quos refert & sequitur Diana P. 6. Tr. 6. Res. 49. & P. II. T. I. R. I. Ratio est. Tum quia lex prohibet retentionem & lectionem talium librorum absolutè, abstrahendo, quæ id intentione fiat. Tum quia esto in tali homine nullum adsit periculum, vniuersim tamen istud adest, & latet anguis in herba, quæ prohibitione suâ detectum & sublatum vult Ecclesia, vt ita vniuersim tanquam sapiens Mater omnibus consulat. Tum quia finis legis prohibentis hæreticorum libros est, ne tales libri conseruentur, sed destruantur, vt notat Suarez *loc. cit.* Ergo Leuinius hanc destructionem omittendo peccat contra legem illā, & in censuram incidit.

*Ad 1. in contrarium negamus, hanc retentionem & lectionem non fauere hæresi, cum istam in libristalibus latentem contra legem Ecclesiæ foueat, & ab interitu seruet. Ad 2: distinguimus inprimis Maiorem cum Lugo n. 66. concedendõ eam, si maius bonũ fidei & Ecclesiæ surgat ex hoc, quod lex ista in hoc particulari casu non obliget, licet adhuc in comũni obliget: secus, negando eandem; vt autem prædictum bonum existat, non sufficit, Leuinium sibi videri securum; quippe facilè fingimus nobis talem securitatem; aut quisquam plus sibi fidere ausit Salomone, vt contra legem libros hæreticos (qui veneno suo instar blanditiarum muliebrum animum inflectere amant) retentione ac lectione sibi copulet, & non seducatur? Deinde negamus Minorem, tum quia finis legis est destructio talium librorum, vt dictum, qui finis etiam absente seductionis periculo subsistit. tum quia etiam si demus, finem prædictæ legis esse peruersionis periculum, iste tamen finis non est solus, sed insuper punitio hæreticorum, sicut enim ipsos à communione fidelium, ita etiam illorum libros à manu & vsu eorundem fideliũ abscindit Ecclesia. Ad 3. dicimus cum Layman l. 2. ty. 1 c. 15. n. 4. Becano 2. 2. c. 15. q. 8. & alijs, Bullarem hanc constitutionem in partibus nostris Septemtrionalib. secundum talem rigorem non esse receptam, nisi apertius consta.*

constaret, huiusmodi librorum Authoribus præcipuum fuisse institutum, Romanam Ecclesiam, Clericorum & Monachorum statum traducere; id quod intendunt Authores illorum librorum, quos apud se retinet, legitque Leuinius. Vnde etiam in Germania legi non posse Ioannem Auentinum, Ioannem Schleidanum, & Sebastianum Münsterum, vult ipse Layman *loc. cit.*

LIV. *Liberius in discursu & colloquio de varijs sententijs insinuat, fornicationem non esse intrinsecè malam, sed ideò solùm, quod DEVS eam prohibuerit, quam opinionem vehementer obstupescunt alij, & in varijs dein occasionibus eius meminerunt, vt aliorum de eadem iudicium audiant. Queritur. Quid de illa sentiendum?*

Videtur opinio hæc probabilis esse. Tum quia eam expressè docet Caramuel *in Theolog. Moral. l. 3. n. 1600.* Tum quia DEVS Osee, 1. tanquam supremus Dominus dispensauit cū Propheta circa fornicationem, vt explicat S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 2. ad 2. Tum quia melius est proli, sic esse, quàm non esse.

Resp. Hanc opinionem (quod fornicatio non sit intrinsecè mala, sed ex sola prohibitionē positiuâ) esse longè falsissimam, nihilque penitissimè habere probabilitatis. Ita vniuersa Theologorum schola, vt videre est passim. Prob. 1. *ex Sac. Script. Cor. 6. Eph. 5. Gal. 5.* Vbi ab Apostolo fornicatio, tanquam res ex

se turpis & inhonesta præcipitur vitanda, comparaturque idololatriæ, furto, & homicidio, quæ secundum omnes per se & intrinsecè mala sunt. Prob. 2. Ut proles rectius educaretur, à natura institutum est vinculum conjugij, quo parentes mutuo & inseparabiliter astricti illius educationi & institutioni aptius attenderent. Ergo ommissio huius ordinis ex instituto naturæ ad prolis complementum necessarij est deordinatio grauis & intrinsecè mala. Tum quia concubitus vagus, seu fornicatio ex se est contra bonum humani generis; si enim licita foret, passim proles negligeretur, ex quo non posset nisi summa confusio, perturbatio, & ignorantia in humano genere sequi. Ergo ex se & intrinsecè est graue malum, etiamsi nullo alio posituo præcepto prohiberetur.

*Ad 1. in Contrarium* dicimus, opinionem aliquam non eo ipso statim esse Probabilem, quod ab vno Authore imprimatur, sed insuper opus esse, vt firmâ aliqua, & hætenus alijs vel non cognitâ, vel non satis perceptâ ratione roboretur, & non communiter ab alijs Doctoribus explodatur, vt rectè Marchantius in *Tribun. Sacrament. Tr. 5. tit. 5. q. 5.* Cùm ergo præsens opinio nullâ simili ratione stabilatur, & ab omnibus Doctoribus vnanimiter reiiciatur, tantum abest, vt à solo Authore suo aliquam probabilitatem mereatur, vt potius ipse

ipse Caramuel ab hâc & similibus novis opinionib. malè audiat, grauitèq; à nonnullis censeatur. *Ad 2.* Negamus, Deū propriè dispēsāsse cum Osea, sed mandando effecit, vt mulier, quæ prius fuerat fornicaria, post Prophetæ cōsensū foret vxor istius, vt ex Richardo rectè Dicastillo *L. 1. de virt. Cardin. D. 3. n. 247.* *Ad 3.* Dicimus cum Lessio *L. 4. c. 3.* Quamuis melius sit proli, sic esse, quàm non esse, si tamen parentes velint operam dare generationi, debent id ita facere, vt opus habeat convenientem ordinem ad prolem tum suscipiendam, tum educandam; quod si hoc ordine careat, priuant, quantum est ex vi actûs, prolem hoc bono, siquidem istud ex tali actu non est natum sequi, sed contrarium.

*LV. Leutfridus ambit nuptias se dignas cū Iulia nobili Virgine, sed Pater obtrudit ei Iulianam paris nobilitatis puellam, grauitè minitans, nī pareat: ille tamen neglectis minis, & Consensu Patris contrahit cum Iulia. Queritur. An Leutfridus peccet mortaliter contrahendo cum Iulia contra voluntatem & consensum Patris?*

Videtur sic peccare. Ita Guttierrez, Petrus Barbosa, Veracruz, & alij, quos refert & sequitur Facundez *L. 4. in Decalog. c. 4. n. 4.* Quia in re graui & iusta non obedit Patri, & offendit eum absque iusta causa.

*Resp.* Leutfridum non peccare mortaliter in eundo cum Iulia dignum se matrimonium.

*Ll 3*

*Ita*

Ita D. Thom. 22. q. 104. art. 5. c. Toletus L. 5. Sum. c. 1. n. 6. Henricq. L. II. de Matr. c. 6. n. 4. Sanchez L. 4. de Matr D. 23. n. 10. & plures alij. Ratio est quia in ijs, quæ ad electionem statûs, ad propriij corporis sustentationem, & ad filiorû generationem spectant, omnes homines sunt pares, nec filij subijciuntur parentibus; vnde isti imeritò offenduntur, si obedientiam ab illis hâc in re non experiantur.

Atque ex hoc patet ad rationem Aduersariorum, quibustamen duo dederim. Primum cum Sanchez loc. cit. Filium teneri consulere patrem, saltem si commodè fieri possit, & nõ longè absit, aut si non timeat malitiosè impedimentum. Alterum cum Toletto loc. itidem cit. filium teneri etiam obedire Patri, si multùm referret, illum cum alia contrahere v. g. ad graues inimicitias inter magnas familias tollendas &c.

LVI. Lot Genes. cap. 19. vt viros, quos hospitio suo susceperat, contra vim Sodomitarum seruaret intactos, ait ad istos v. 7. Nolite, quæso, Fratres mei, malum hoc facere, habeo duas filias, quæ necdum cognouerunt virum, educam eas ad vos, & abutimini eis, sicut vobis placuerit, dummodo viris istis nihil mali faciatis. Queritur. Rectè hoc fecerit?

Videtur rectè fecisse. Ita Vasquez opusc. de scand. q. 4. 43. art. 1. dnb. 1. n. 9. Turrianus, Bas. Pontius, & post alios Diana Tom. 5. rr. 7.

Res.

Ref. 18. Prob. Tum autoritate D. Augustini, qui *relatus in C. si quod verius est. 33. q. 2. de volente occidere uxorem, & ducere concubinam* ait, *utrumque nefarium esse, nec debere vnum pro altero perpetrare, sed utrumque vitare, sed si facturus est, quod non licet, iam faciat adulterium, & non faciat homicidium.* Tum quia Lot non suadet minus malū absolutè, sed sub conditione, quod Sodomitæ aliud grauius (contra naturā) sint effecturi. Atqui casu, quo grauius malū sint effecturi, bonū ac honestum est, illis persuadere, vt minore malo contenti sint. Ergo non peccat &c.

Resp. Lot (sumendo verba, vt sonant) malè fecit, & mortaliter peccauit. Ita Caietanus 22. q. 78. *art. 4. notabili. 3.* Syluester, Sa, Valentia, Couarr. Palao Tr. 6. p. 6. *pun. 6. n. 7.* Cornelius à Lapide *in citatum locum Genes. & alij plures.* Probatum. Tum quia Lot filias suas prostituere non potuit, neque aliquid suadere, quod cederet in graue damnum suarum filiarum; quandoquidem pater non habet potestatem in corpora & pudicitiam suarum filiarum. Tum quia Sodomitæ non cogitabant de filiabus Lot vitiandis. Ergo iniquè eas obtulit illis tam impuris, vt liberaret suos hospites. Tum quia Lot inducendo Sodomitas in adulterium aut fornicationem cum filiabus suis verè huius peccati est causa, & inruit in illud. Ergo peccat; esto aliud peccatum

etiam maius contra naturam per illud cauere intendat. Atque hæc argumenta aded mihi conuincencia videntur, vt contrariam opinionem Dianæ & aliorum neque probabilem putem, nisi extrinsecè à sola authoritate.

*Ad 1. in oppositum dicimus, D. Augustinum iuxta Glossam loqui nõ consulendo, sed permittendo: vel solùm intendit, facturum re-ctius, si adulterium, quàm si homicidium faceret.* *Ad 2. Lot à parte rei suadere malum in damnum filiarũ suarum, de quo damno non cogitauerunt Sodomitæ. Ergo peccat. Nec dici potest, illum suadere solùm electionem minoris præ maiore, non autem ipsum malum. Nam id suadet, quod sub minore præcepto nouit esse prohibitum, sed hoc ipsum malum minus non est sola eius electio. Ergo &c.*

*Dixi sumendo verba, vt sonant. Nam Caietanus, Pererius, Salianus & alij in cit. locum Genes. volunt, Lot non fuisse locutũ eo animo & proposito, vt id fieret, sed secundum quandam exaggerationem siue hyperbolen ad ostendendũ, quàm graue foret delictum, hospitibus suis tale inferri nocumentum, vt potius permitteret, proprias id pati filias, quo casu subinde aliquis dicit: me potius interfice, quàm vt hoc facias.*

*LVII. Lucerius conductas à Lucio ades inhabitans familiam alit copiosam multis scil. pro artificio*

ificio suo indigens famulis; è quibus nuper vnus  
abijt ex officina sua relictis prunis, quas prius pro  
opere conficiendo illuc intulerat, quæ mox exar-  
descendentes non solam officinam, sed totam domum  
incenderunt. Lucius facile suspicatus, malum istud  
culpâ alicuius domestici accidisse, postulat nunc  
damnum exustarum adinm sibi à Lucerio resarciri.  
*Quaritur.* An iste ad aliquid pro damno tenea-  
tur?

Videtur teneri. Ita præter alios Fachineus  
in *Controuers. jur. l. 1. c. 87.* & Card. de Lugo de  
*just. disp. 29. n. 65.* Mouentur. Tum quia in-  
cendium plerumque culpâ inhabitantium fit,  
vt ait I. C. in *l. 3. ff. de off. Præfecti vigilum.* Tum  
quia Paterfamilias est caput familiæ, eiusque  
imperio domestici subsunt. Ergo quod ne-  
gligentiâ domesticorum fit, illius culpâ factû  
censetur.

Resp. Lucerium conductorem ac Patrem-  
familias ad nihil teneri, nisi Lucius locator  
probet, incendium accidisse ex culpa certi ac  
determinati famuli in officio suo, qui com-  
muniter pro negligenti est habitus, & tamen  
à Lucerio in domum inductus & toleratus  
fuit. Ita Mathias Berlichius in *conclusionibus  
practicis. cent. 4. conclus. 25.* Vdalricus Hunni-  
us, Ioannes Wurmserus & plures Iuristæ apud  
Dianam *part. 9. Tr. 7. Resol. 31.* & teste Laym.  
*l. 3. Tr. 4. c. 22. n. 6.* cæteri Doctores commu-  
niter. Ratio est, Quia si Lucerius ad dam-  
num